



2026 年 2 月 13 日

各 位

会 社 名 第一生命ホールディングス株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長グループ CEO 菊田 徹也
 (コード番号：8750 東証プライム)
問 合 せ 先 経営企画ユニット IR グループ
 (TEL 03-3216-1222 (代))

2026 年3月期 第 3 四半期決算補足資料
(第一フロンティア生命保険株式会社分)

2025年度第3四半期報告

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 明石 衛）の2025年度第3四半期（2025年4月1日～2025年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3. 四半期貸借対照表	6 頁
4. 四半期損益計算書	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	11 頁
7. 特別勘定の状況	12 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	12 頁

以上

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2024年度末	2025年度 第3四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	734,607	834,846	113.6
個人年金保険	499,554	566,855	113.5
合計	1,234,161	1,401,702	113.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	9,498	11,214	118.1

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2024年度 第3四半期 累計期間	2025年度 第3四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	94,193	108,239	114.9
個人年金保険	81,016	97,074	119.8
合計	175,210	205,314	117.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,554	1,653	106.4

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(2) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2024年度末		2025年度 第3四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度末比		前年度末比	
個人保険	1,315	10,583,823	1,453	110.5	12,607,659	119.1
個人年金保険	744	4,269,543	766	103.1	4,644,772	108.8
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2024年度 第3四半期累計期間				2025年度 第3四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個人保険	182	1,181,579	1,181,579	-	193	105.9	1,323,482	112.0	1,323,482	-
個人年金保険	130	724,590	724,590	-	104	79.9	672,354	92.8	672,354	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

２．資産運用の実績（一般勘定）

（１）資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2024年度末		2025年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	536,145	6.2	493,116	5.2
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	15,342	0.2	12,788	0.1
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	890,955	10.4	1,258,583	13.3
有 価 証 券	6,853,581	79.8	7,357,678	77.6
公 社 債	2,134,568	24.8	2,382,827	25.1
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	4,517,146	52.6	4,691,098	49.5
公 社 債	4,502,046	52.4	4,630,937	48.9
株 式 等	15,100	0.2	60,161	0.6
そ の 他 の 証 券	201,866	2.3	283,751	3.0
貸 付 金	-	-	-	-
不 動 産	621	0.0	572	0.0
繰 延 税 金 資 産	59,187	0.7	65,295	0.7
そ の 他	236,004	2.7	289,482	3.1
貸 倒 引 当 金	△ 3	△ 0.0	△ 3	△ 0.0
合 計	8,591,834	100.0	9,477,513	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	4,433,457	51.6	4,489,861	47.4

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区分	2024年度末					2025年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	4,562,761	4,248,829	△ 313,931	6,023	319,955	4,819,425	4,473,574	△ 345,850	9,769	355,620
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	2,573,116	2,529,386	△ 43,730	14,283	58,013	3,067,690	3,021,016	△ 46,673	24,087	70,761
公 社 債	530,183	515,981	△ 14,202	506	14,709	535,614	514,385	△ 21,229	748	21,978
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	1,600,636	1,572,971	△ 27,664	12,285	39,950	1,764,305	1,740,116	△ 24,189	20,789	44,979
公 社 債	1,585,536	1,557,871	△ 27,664	12,285	39,950	1,704,687	1,679,954	△ 24,732	20,246	44,979
株 式 等	15,100	15,100	-	-	-	59,618	60,161	543	543	-
その他の証券	202,834	201,866	△ 967	1,353	2,321	284,111	283,751	△ 359	2,403	2,763
買入金銭債権	16,130	15,342	△ 787	-	787	13,829	12,788	△ 1,040	-	1,040
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	223,332	223,223	△ 108	136	244	469,828	469,974	145	145	-
合 計	7,135,878	6,778,216	△ 357,662	20,306	377,968	7,887,115	7,494,590	△ 392,524	33,857	426,382
公 社 債	2,148,770	2,047,123	△ 101,647	1,360	103,008	2,404,057	2,247,896	△ 156,160	1,389	157,550
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	4,544,810	4,290,659	△ 254,151	17,455	271,606	4,715,288	4,480,178	△ 235,109	29,918	265,028
公 社 債	4,529,710	4,275,559	△ 254,151	17,455	271,606	4,655,670	4,420,017	△ 235,652	29,375	265,028
株 式 等	15,100	15,100	-	-	-	59,618	60,161	543	543	-
その他の証券	202,834	201,866	△ 967	1,353	2,321	284,111	283,751	△ 359	2,403	2,763
買入金銭債権	16,130	15,342	△ 787	-	787	13,829	12,788	△ 1,040	-	1,040
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の	223,332	223,223	△ 108	136	244	469,828	469,974	145	145	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 金銭の信託のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ
2025年度第3四半期末は469,828百万円、145百万円です。

・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2024年度末					2025年度 第3四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益		差損			差益		差損
金 銭 の 信 託	890,955	890,955	△ 177	12,682	12,859	1,258,583	1,258,583	63,420	69,690	6,269

(注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。
2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2024年度末		2025年度 第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	667,731	△ 4,328	788,608	28,722

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2024年度末					2025年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益		差損			差益		差損
満 期 保 有 目 的 の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責 任 準 備 金 対 応 の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	223,332	223,223	△ 108	136	244	469,828	469,974	145	145	-

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目 期別	2024年度末 要約貸借対照表 (2025年3月31日現在)	2025年度 第3四半期会計期間末 (2025年12月31日現在)
	金額	金額
(資産の部)		
現金及び預貯金	503,728	436,014
コーポレートローン	36,200	60,000
買入金銭債権	15,342	12,788
金銭の信託	890,955	1,258,583
有価証券	7,081,102	7,513,456
(うち国債)	(747,941)	(984,574)
(うち地方債)	(28,542)	(27,154)
(うち社債)	(1,358,084)	(1,371,098)
(うち外国証券)	(4,521,969)	(4,692,217)
有形固定資産	933	797
無形固定資産	16,501	16,804
再保険貸	102,438	107,481
その他の資産	117,533	164,992
繰延税金資産	59,187	65,295
貸倒引当金	△ 3	△ 3
資産の部合計	8,823,919	9,636,209
(負債の部)		
保険契約準備金	7,985,115	8,631,759
支払準備金	48,747	43,591
責任準備金	7,936,367	8,588,168
再保険借	232,770	253,717
その他の負債	294,266	427,357
未払法人税等	10,021	3,244
リース債務	93	57
その他の負債	284,150	424,054
価格変動準備金	53,694	58,494
繰延税金負債	58	58
負債の部合計	8,565,904	9,371,386
(純資産の部)		
資本金	117,500	117,500
資本剰余金	67,500	67,500
資本準備金	67,500	67,500
利益剰余金	105,147	114,118
利益準備金	8,000	8,000
その他利益剰余金	97,147	106,118
繰越利益剰余金	97,147	106,118
株主資本合計	290,147	299,118
その他有価証券評価差額金	△ 32,132	△ 34,295
評価・換算差額等合計	△ 32,132	△ 34,295
純資産の部合計	258,014	264,823
負債及び純資産の部合計	8,823,919	9,636,209

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
		(2024年4月1日から 2024年12月31日まで)	(2025年4月1日から 2025年12月31日まで)
		金額	金額
経常収益		2,747,508	2,784,884
保険料等収入		2,377,264	2,313,298
(うち保険料)		(1,747,921)	(1,863,221)
資産運用収益		350,031	466,412
(うち利息及び配当金等収入)		(153,111)	(157,962)
(うち金銭の信託運用益)		(20,139)	(62,161)
(うち有価証券売却益)		(533)	(3,254)
(うち為替差益)		(176,239)	(229,046)
(うち特別勘定資産運用益)		(-)	(13,678)
その他の経常収益		20,212	5,172
(うち支払備金戻入額)		(-)	(5,156)
(うち責任準備金戻入額)		(20,189)	(-)
経常費用		2,704,900	2,767,186
保険金等支払金		2,545,157	2,020,069
(うち保険金)		(183,335)	(205,294)
(うち年金)		(260,913)	(203,040)
(うち給付金)		(156,674)	(175,031)
(うち解約返戻金)		(761,654)	(359,710)
(うちその他の返戻金)		(10,170)	(8,495)
(うち再保険料)		(1,172,408)	(1,068,498)
責任準備金等繰入額		7,590	651,800
支払備金繰入額		7,590	-
責任準備金繰入額		-	651,800
資産運用費用		68,523	14,472
(うち支払利息)		(51)	(446)
(うち有価証券売却損)		(50,541)	(2,574)
(うち金融派生商品費用)		(11,555)	(10,022)
(うち特別勘定資産運用損)		(2,391)	(-)
事業の他経常費用		68,651	65,423
その他の経常費用		14,977	15,420
経常利益		42,608	17,698
特別損失		4,580	4,800
固定資産等処分損		80	0
価額変動準備金繰入額		4,500	4,800
税引前四半期純利益		38,028	12,897
法人税及び住民税		12,914	9,253
法人税等調整額		△ 2,088	△ 5,327
法人税等合計		10,826	3,926
四半期純利益		27,202	8,971

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、546,578百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。
(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 買入金銭債権	12,788	12,788	-
(2) 金銭の信託	1,258,583	1,258,583	-
① 運用目的の金銭の信託	788,608	788,608	-
② その他目的の金銭の信託	469,974	469,974	-
(3) 有価証券(※2)	7,513,456	7,167,605	△ 345,850
① 売買目的有価証券	155,778	155,778	-
② 責任準備金対応債券	4,819,425	4,473,574	△ 345,850
③ その他有価証券	2,538,253	2,538,253	-
資 産 計	8,784,828	8,438,977	△ 345,850
デリバティブ取引(※3)			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	32,063	32,063	-
デリバティブ取引計	32,063	32,063	-

(※1) 現金及び預貯金、コールローンは短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、注記を省略しております。

(※2) 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(2021年6月17日 企業会計基準適用指針第31号) 第24-3項に基づき基準価額を時価とみなす投資信託が含まれております。

(※3) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ① 買入金銭債権
買入金銭債権は取引金融機関から入手した価格によっております。
- ② 金銭の信託
有価証券は「③有価証券」に記載のとおりであります。また、デリバティブ取引は「④デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ③ 有価証券
債券は相場価格等によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ④ デリバティブ取引
取引所取引については、相場価格等によっております。
店頭取引については、外部業者、取引金融機関から入手した割引現在価値並びに取引の種類や満期までの期間に応じて割引現在価値法等により算出した価格によっております。

3. (追加情報)

当社は 2025年12月26日開催の臨時株主総会において、以下に記載のとおり、資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少を決議いたしました。

- 資本金、資本準備金及び利益準備金の減少の目的
資本政策の機動性・柔軟性確保を目的として、資本金及び資本準備金の一部を減少させ、その他資本剰余金に減少する額の全額を振り替えるものであります。加えて、利益準備金の全額を減額し、その他利益剰余金に振り替えるものであります。
- 資本金、資本準備金及び利益準備金の額の減少の要領
資本金 67,500百万円を減額し、その額をその他資本剰余金に振り替え、資本金の額を 50,000百万円といたします。
資本準備金 17,500百万円を減額し、その額をその他資本剰余金に振り替え、資本準備金の額を 50,000百万円といたします。
利益準備金 8,000百万円の全額を減額し、その他利益剰余金に振り替えるものであります。
- 資本金、資本準備金及び利益準備金の減少の日程
 - 取締役会決議日：2025年12月11日
 - 臨時株主総会決議日：2025年12月26日
 - 債権者異議申立最終期日：2026年1月26日
 - 減資の効力発生日：2026年3月23日(予定)
 資本金減少の効力発生は、保険業法の規定により内閣総理大臣の認可が前提となります。
- 今後の見通し
本件は、株主資本における勘定科目間の振替処理となるため、株主資本の合計額に変動はなく、業績に与える影響はありません。

(四半期損益計算書関係)

- 1株当たり四半期純利益は 4,849,319円48銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

区 分	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
基礎収益	2,750,544	2,809,663
保険料等収入	2,377,264	2,313,298
資産運用収益	153,119	171,950
うち利息及び配当金等収入	153,111	157,962
その他経常収益	20,212	5,172
その他基礎収益 (a)	199,947	319,241
基礎費用	2,679,426	2,758,246
保険金等支払金	2,545,157	2,020,069
責任準備金等繰入額	1,843	635,398
資産運用費用	6,422	1,875
事業費	68,651	65,423
その他経常費用	14,977	15,420
その他基礎費用 (b)	42,373	20,059
基礎利益 A	71,117	51,416
キャピタル収益	239,285	314,522
金銭の信託運用益	20,139	62,161
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	533	3,254
金融派生商品収益	-	-
為替差益	176,239	229,046
その他キャピタル収益 (c)	42,373	20,059
キャピタル費用	262,044	331,079
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	50,541	2,574
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	11,555	10,022
為替差損	-	-
その他キャピタル費用 (d)	199,947	318,482
キャピタル損益 B	△ 22,758	△ 16,557
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	48,359	34,859
臨時収益	-	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	0
その他臨時収益 (e)	-	-
臨時費用	5,750	17,161
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	5,746	16,402
個別貸倒引当金繰入額	3	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用 (f)	-	758
臨時損益 C	△ 5,750	△ 17,160
経常利益 A + B + C	42,608	17,698

(参考)

その他基礎収益等の内訳

(単位:百万円)

区分	2024年度 第3四半期累計期間	2025年度 第3四半期累計期間
その他基礎収益 (a)	199,947	319,241
投資信託の解約損益	46	-
外貨建て保険契約に係る市場為替レート 変動の影響額	173,369	281,449
保険商品対応のための通貨スワップ及び 金利スワップ取引に係る受取・支払利息 の額	26,244	35,141
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保 する資産より生じる影響額	286	1,891
既契約再保険解約に係る再保険料の額	-	758
その他基礎費用 (b)	42,373	20,059
為替に係るヘッジコスト	3,887	8,145
マーケット・ヴァリュア・アジャスト メントに係る解約返戻金変動の影響額	38,486	11,914
①基礎利益への影響額 (a) - (b)	157,573	299,181
その他キャピタル収益 (c)	42,373	20,059
為替に係るヘッジコスト	3,887	8,145
マーケット・ヴァリュア・アジャスト メントに係る解約返戻金変動の影響額	38,486	11,914
その他キャピタル費用 (d)	199,947	318,482
投資信託の解約損益	46	-
外貨建て保険契約に係る市場為替レート 変動の影響額	173,369	281,449
保険商品対応のための通貨スワップ及び 金利スワップ取引に係る受取・支払利息 の額	26,244	35,141
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保 する資産より生じる影響額	286	1,891
②キャピタル損益への影響額 (c) - (d)	△ 157,573	△ 298,422
その他臨時収益 (e)	-	-
その他臨時費用 (f)	-	758
既契約再保険解約に係る再保険料の額	-	758
③臨時損益への影響額 (e) - (f)	-	△ 758

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2024年度末	2025年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	588,131	620,403
資本金等	290,147	299,118
価格変動準備金	53,694	58,494
危険準備金	120,100	136,503
一般貸倒引当金	-	-
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△43,730	△46,673
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	130,139	131,692
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	37,779	41,268
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	279,927	333,675
保険リスク相当額 R_1	596	671
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	125	182
予定利率リスク相当額 R_2	71,928	82,420
最低保証リスク相当額 R_7	377	207
資産運用リスク相当額 R_3	202,117	244,486
経営管理リスク相当額 R_4	5,502	6,559
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	420.2%	371.8%

- (注) 1. 2024年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2025年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。
2. 資本金等は、社外流出予定額及び評価・換算差額等を除いています。
3. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2024年度末	2025年度 第3四半期会計期間末
個人変額保険	10,491	12,125
個人変額年金保険	221,598	146,571
団体年金保険	-	-
特別勘定計	232,090	158,696

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	2024年度末		2025年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	25	229,316	23	217,569
合 計	25	229,316	23	217,569

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	2024年度末		2025年度 第3四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	120	573,158	90	395,055

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。